
DECIZIE l:lt.|lб
diп24 iапuаriе 202З

Сu privire la stabilirea cotelor
impozitmlai ре Ьuпаrilе imobiliare qi
impozitalui fuпсiаr репtru апul 2 02 3

tn conformiиte cu titlul VI din Codul fiscaln aprobat prin Legea пr.1163-ЖII din

z4.a4J997;Legeapentru punere in aplicare а titlului VI din Codul fiscal пr.105б-ХV

din 1б iunie 2000, cu modificёrile 9i completбrile ulterioare; Legea privind

administralia publicf, 1осаlё nr. 4Зб-ХVI diп28.12.20а6: Legea fiпап!еlоr publice 9i

responsabiliйlii bugetar-fiscale пr. 181 din 25.07.2аА; Legea privind finanlele

publice locale пr.397-ХV din 16.10 .2аOЗ;Lеgеасч privire 1а datoria sectorului public,
, garanliile de stat qi recreditarea de stat пr. 419-XVI dш 22.12.2006, Consiliul 1оса1

арrоЬё cotele оопсrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare qi impozitul fuпсiаr, duрЙ

счm urmеаz6:

Nr Obiectele impunerii Cotele
сопсrеtе

I Cotele сопсrеtе la impozitul ре Ьuпчrilе imobiliare
репtru bunurile imobiliare evaluate de сёfе organele cadastrale in scopul

impozitЁrii
art. 2В0 diп titlil VI al Codului

Bunurile imobiliare, inclusiv:
1 сu destina{ie locativй (араrtаmепtе qi case de locuit individuale

terenuri aferente acestor bunuri);
0.2%dп
baza
impozabi
laa
bunurilor
imobiliar
е

2 garajele gi terenurile ре care acestea sunt amplasqtg; а.2%
a
J loturile iпtочйrфirilоr pomicole cu sаu йrй construclii amplasate ре

ele.

0.2 %

Terenurile agricole сu construcfii amplasate ре ele а,Зо/о diп
Ъаzа
impozabi
la |а
Ьuпчrilе
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imobiliar
е

5 Bunurile imobiliare 1осаtiчйdestinali agricolй,
1usiv terenurile

loturile iпtоч5rйqirilоr pomicole construc!ii

а1cu ta е decit сеа Sau
1nc eieехсерtOпd caregaraj acesteaSl suntре

1asateаmр Sацсu IаrаS1

ele.реamplasate

0,ЗОlо din
baza
impozabi
la
ьuпцrilоr
imobiliar
е

ш

репtru tеrепurilе neevaluate de сйtrе organele cadastrale in scopul impozitйrii
(сопfоrm дпехеi пr. ! la Legea репtru рuпеrеа iп aplicare a^titlului vI diп

Codulfiscal пr.I05б diп tб.06.2аOа)

Cotele сопсrеtе la impozitul fuпсiаr

2,0 lei
pentru
grad-
hectar

Теrепurilе сu destina{ie аgriсоlй:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor;i рйquпilоr:
а) саrе au indici cadastrali
Ь) саrе пu au indici cadastrali

1l0 lei
pentru
hectar
0,75 lei
pentru
grad-
hесtаr

Terenr-rrile destinate fi пе}еlоr 5i рйрuпilоr:
а) саrе au indici cadastrali
Ь) саrе nu аu indici cadastrali

2)

55 lei
pentru
hectar

6

obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.)З) Теrепurilе ocupate de жа lei
pentru
hectar de
sчрrаfа!а
acvaticй

Теrепurilе din intravilan, inclusiv:
1) terenurile ре саrе sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de ре

lingЙ domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de сйtrе autorit6lile
publice iocale са loturi de ре lingй domiciliu qi distribuite in
extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan
(grddiпi))

- in localitйlile rurаlе;

1,50 leu
репtru
100 m.р.

7

cёtre autoritatea admЫstra{iei publice
locale са loturi de ре liпgй domiciliu gi distribuite in ektravilan

2) terenurile atribuite de

intravilan, neevaluate dediп cauza insuficienlei de tеrепuri in



сйtrе огgапеlе cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate
(grйdiпi),
- Oraýe

- muпiсiрii, orase-rezideпte
3) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri

neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm
valorii estimate.

10 lei
pentru
100 m.р.

8. Теrепurilе din ехtrачilапо inclusiv:
1) terenurile ре саrе sunt amplasate clйdiri qi construclii,

саriеrеlе 9i pёminturile distruse in uшna activitйlii de
produclie, neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate;

350lei
репtru
hectar

2) tеrепurilе altele dec?t cele specificate la alin. 1), neevaluate
de сбtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate.

7а lei
pentru
hесtаr

Cotele concrete la impozitul ре Ьuпurilе imobiliare
pentru clidirile, construcliile, casele de locuit individuale, apartamentele qi alte

iпсйреri izoltate, inclusiv cele aflate 1а о еtарй de finisare а construc{iei de 50% qi
mai mult, rёmаsе nefinisate timp de 3 ani duрй tnceputul lucrёrilor de сопstrшс{iе

пеечаIuаtе de еЙtrе organele cadastrale in scopul impozitirii
(сопfurm Апехеi.2 la Legea репtru рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codulfiscal

пr. 1 05б di,п 1 б.0б.2000)
9 Репtru clйdirile qi construcliile cu destinalie agricolй, garajele,

construc{iile amplasate ре tеrепurilе loturilor iпtочёrй9irilоr
pomicole, neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate, inclusiv:
а) pentru persoanele juridice qi fizice care dеsйqоаrё activitate de

iпtrерriпzйtоr;

0,2 ia
sutй din
чаlоаrеа
contabilё
а

bunurilor
imobiliar
ере
perioada
fisсаlй
0,2 Уо din
costul
bunurilor
imobiliar
р

,.с



Ь) pentru реrsоапеlе {tztce, altele decit cele specificate la lit. а).

10 Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele specificate in pct. 9 qi
pct.1 1, neevaluate de cёtre оrgапеiе cadastrale teritoriale сопfоrrп
valorii estimate, inclusiv:
а) pentru реrsоапеlе juridice ;i fizice саrе dеsйgоаrй activitate de

intreprinzйtor;

Ь) persoanele fizice, altele decit ceie specificate 1а lit. а).

0,З 1а

sutё din
чаlоаrеа
contabilй
а
ьuпurilоr
imobiliar
ере
perioada
fisсаlй
0,3 la
sutб din
costul
Ьuпurilоr
imobiliar
е

11 Вuпurilе imobiliare cu destinalie locativй (араrtаmепtе qi case de
locuit individuale) din localitйlile rurаlе se stabilesc dup5 cum
цrmеаzй:

а) pentru реrsоапеlе juridice qi fizice саrе dеsйýоаrй activitate de
intreprinzйtor;

0,2 1а

sutб din
чаlоаrеа
contabilй
а
Ьuпurilоr
imobiliar
ере
perioada
Гrsсаlй

Ь) persoanele fizice, altele decit сеlе specificate la lit. а) а,2 1а

sutй din
costul
bunurilor
imobiliar
е

prezenta decizie iпtrй in vigoare de 1а data includerii in Registrul de Stat al Actelor
Locale.

Рrеgеdiпtе а1 qedin{ei D.Matveiciuc

-jt

sесrеtаr al consiliului local D.Melnicenco


